日本学術会議心理学・教育学委員会
（第 26期・第 2回）

議事要旨

１．日時  令和５年 11 月 13 日（月）8：00～9：00

２．場所  Zoomを利用したオンライン会議

３．出欠席
出席者：勝野正章、河原純一郎、坂田省吾、嶋田洋徳、西岡加名恵、美馬のゆり、明和政子、

吉田文（8 名）
欠席者：0 名

４．議事
１）前回議事要旨の確認
 前回議事内容を確認した

２）委員会委員の追加について
 広田照幸会員の意向を確認し、11 月 27 日幹事会での承認をめざす

３）第 26 期分科会のあり方について
 心理学・教育学委員会として、下記の 4 つの分科会の設置を申請する。（  ）内は世

話人
 心身の健康・適応に対する心理学的支援分科会（嶋田）
 心の科学のキャリアパス構築分科会（河原、明和）
 心の総合基礎分科会（坂田）
 不登校現象と学校づくり分科会（西岡）

 下記の分科会は複数の委員会が合同で設置する。（  ）内は、本委員会に問い合わせ
があった場合の連絡先
 子どもの権利保障分科会（吉田）
 教育データ利活用分科会（美馬）

 今後、他の委員会が設置した分科会に本委員会の会員が入っている場合は、合同設置と
いう位置づけにする

４）第 3回の本委員会の開催について
 来年 4 月の総会の際に開催する